Дело № 1-263/2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 12 июля 2018 года

Мотовилихинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Симоновой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Панковой О.Г.,

подсудимой ФИО16,

защитника – адвоката Сурсякова И.В.,

при секретаре Расове Н.В., Байрамовой Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки г

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей среднее специальное образование, вдовы, лишенной родительских прав в отношении несовершеннолетних детей, не работающей, не военнообязанной, судимой:

21.05.2014 Мотовилихинским районным судом г. Перми по ч. 2 ст. 232 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

14.07.2015 Мотовилихинским районным судом г. Перми по ч. 2 ст. 232 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен неотбытый срок 1 год лишения свободы по приговору Мотовилихинского районного суда г. Перми от 21.05.2014, всего к отбытию 3 года лишения свободы, освобождена 19.05.2017 по отбытию срока, 

содержащейся под стражей с 18.04.2018 года, из материалов дела следует, что ФИО16 была задержана 17.04.2018г.,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В неустановленное время в неустановленном месте г. Перми, ФИО16 незаконно приобрела у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 1,705 г, что является крупным размером, принесла в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала данное наркотическое средство, стала незаконно хранить в неустановленном месте.

В период с неустановленного времени до 12-31 час. 17.04.2018, более точное время не установлено, ФИО16 оборудовала тайник-закладку с наркотическим средством: по адресу: 

<

адрес> возле входа в подвал в пачке из-под сигарет марки «Ротманс» массой 0,121 г.; по адресу: 

<

адрес> под рубероидом вдоль труб в пачке из-под сигарет марки «Бонд» массой 0,105 г. 

Оставшуюся часть наркотического средства производного N-метилэфедрона общей массой 1,479 г, ФИО16 продолжила незаконно хранить. 

17.04.2018 около 12-31 час. к ФИО16 обратился ФИО12., осуществляющий проверочную закупку наркотических средств, проводимую представителями правоохранительных органов, с просьбой продать наркотическое средство производное N-метилэфедрона. Осуществляя свой преступный умысел ФИО16 с целью получения материальной выгоды, на просьбу ФИО12 ответила согласием и указала номер киви-кошелька № для перевода денежных средств в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. 

17.04.2018 в 16-29час. ФИО12., находясь в помещении ТЦ «Островский» по адресу: 

<

адрес>, перевел на номер киви-кошелька, указанного ФИО16, 1000 рублей, врученные ему сотрудниками полиции в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство в рамках ОРМ «проверочная закупка».

ФИО16, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, 17.04.2018 около 16-29 час., получив на счет киви-кошелька 1000 рублей, отправила ФИО12 адрес места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством производным N-метилэфедрона по адресу: 

<

адрес>, совершив тем самым незаконный сбыт наркотического средства. 

17.04.2018 в период с 16-29 час. до 18-05час. ФИО12. в сопровождении сотрудников правоохранительных органов, находясь в указанном выше месте, извлек из тайника пачку из-под сигарет марки «Бонд» с содержащимся внутри свертком с наркотическим средством производным N-метилэфедрона. 

После чего ФИО12., находясь в помещении участкового пункта полиции по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал 17.04.2018 в период с 18-05час. до 18-25час. сотрудникам полиции приобретенное у ФИО16 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,105 г.

В неустановленное время в неустановленном месте г. Перми, ФИО16 незаконно приобрела у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,705 г, что является крупным размером, принесла в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала данное наркотическое средство, стала незаконно хранить в неустановленном месте.

В период с неустановленного времени до 12-31час. 17.04.2018, точное время не установлено, ФИО16 оборудовала тайники-закладки с наркотическим средством: по адресу: 

<

адрес> возле входа в подвал в пачке из-под сигарет марки «Ротманс» массой 0,121 г.; по адресу: 

<

адрес> под рубероидом вдоль труб в пачке из-под сигарет марки «Бонд» массой 0,105 г. 

Оставшуюся часть наркотического средства производного N-метилэфедрона общей массой 1,479 г, ФИО16 продолжила незаконно хранить в неустановленном месте для личного употребления. 

Часть наркотического средства производного N-метилэфедрон массой 0,105 г, ФИО16 незаконно сбыла ФИО12 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 17.04.2018 около 16-25 час. через тайник-закладку, оборудованный по адресу: 

<

адрес> под рубероидом вдоль труб в пачке из-под сигарет марки «Бонд». Оставшуюся часть наркотического средства производного N-метилэфедрона массой не менее 0,121 г, ФИО16 продолжила незаконно хранить для личного употребления в тайнике-закладке по адресу: 

<

адрес> возле входа в подвал в пачке из-под сигарет марки «Ротманс», а также при себе в карманах одежды и на теле в свертках массой 0,649 г, 0,418 г, 0,080 г, 0,130 г, 0,085 г, 0,117 г, общей массой 1,479 г. 

17.04.2018 около 17-00 часов ФИО16 была задержана сотрудниками ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес>.

После чего в ходе личного досмотра ФИО16, проводимого 17.04.2018 в период с 18-50час. до 19-30час. в помещении участкового пункта полиции по адресу: 

<

...>, в сумке ФИО16, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, с содержимым свертком из бумаги, внутри которого еще один сверток из бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,130 г; в сумке в пачке из-под сигарет марки «Петр» обнаружено и изъято 2 свертка из изоленты красного цвета, с содержимыми внутри свертками из бумаги, внутри которых еще по одному свертку из бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,085 г и 0,117 г; в заднем кармане джинсов, одетых на ФИО16, обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, с содержимым внутри свертком из бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,649 г; на теле ФИО16 обнаружено и изъято 2 свертка из изоленты красного цвета, внутри которых свертки из изоленты желто-зеленого цвета, в каждом сверток из бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,418 г и 0,080 г., общей массой 1,479 г, что является крупным размером.

19.04.2018 в период с 14-30 час. до 14-55час. в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Перми, с торца дома 

<

адрес> обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Ротманс», внутри которой находился сверток из изоленты желто-зеленого цвета с фрагментом бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,121 г. 

Таким образом, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство массой 0,121 г, 0,649 г, 0,418 г, 0,080 г, 0,130 г, 0,085 г, 0,117 г, общей массой 1,600 г, что является крупным размером, которое ФИО16 хранила для личного употребления.

Подсудимая ФИО16 виновной себя признала и пояснила, что 17.04.2018г. сбыла ФИО12 наркотическое средство, указав ему тайник-закладку по адресу: 

<

адрес> под рубероидом вдоль труб в пачке сигарет. Данный тайник она организовала для себя, поскольку является наркозависимой, приобрела наркотическое средство для себя, чтобы не употребить все сразу, организовала два тайника закладки, об одном тайнике сообщила ФИО12, о другом рассказала сотрудникам полиции при задержании. Также при ней при задержании 17.04.2018г. находилось наркотическое средство в крупном размере, расфасованное в пакеты, данное наркотическое средство было приобретено ей для личного употребления, взяла пакеты с собой, чтобы употребить в другом месте. 

Из показаний подозреваемой ФИО16, оглашенных на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что у ФИО10 она приобрела пакет с наркотическими средствами «Кристаллы» под реализацию. Ее знакомый ФИО11 (ник-нейм «ФИО11») 17.04.2018 позвонил ей, спросил наркотические средства на 1000 рублей. Она сказала ФИО11 перевести деньги на киви-кошелек, данным кошельком пользуется ее знакомый Овчинников. Позже с данного номера она перевела деньги на киви-кошелек ФИО10, который сообщил, что деньги поступили. Она скинула ФИО11 сообщение с местом закладки по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время она вышла из дома, у дома 

<

адрес> у последнего подъезда ее задержали сотрудники полиции. При ее досмотре обнаружили наркотические средства. (т. 1 л.д. 100-102).

Из показаний обвиняемой ФИО16, оглашенных на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что вину в сбыте наркотического средства ФИО12 признает в полном объеме. ФИО12 в приложении «Телеграм» - это ФИО11. Она знала, что ФИО12 употребляет героин. 17.04.2018 ФИО12 написала ей в приложении «Телеграм», чтобы она оказала последнему помощь в приобретении наркотика «Соль». 17.04.2018 ей позвонил ФИО12, сказала, что есть 1000 рублей. Она отправила ему номер киви-кошелька ФИО8, своего у нее не было. Он перевел ей деньги на данный номер, при поступлении денег она отправила ФИО12 адрес: 

<

адрес> Данный тайник она сделала для себя ранее, но решила помочь ФИО12, так как последний очень просил. Наркотики, полученные от ФИО10, она все употребила. Изъятые у нее наркотические средства, она нашла возле стадиона «

<

данные изъяты>». Через некоторое время со своим знакомым ФИО15 она вышли из дома, ее задержали сотрудники полиции. В ее квартире был проведен осмотр места происшествия, где у нее изъяли изоленту, блокнот с записями, фрагменты бумаги, в которую она упаковывала наркотики для себя. (т. 1 л.д. 128-129).

Вина подсудимой суд считает, установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний ФИО12 следует, что он участвовал в контрольной закупке наркотического средства у Галины. Сотрудники полиции вручили ему 1000рублей. Он позвонил Гале, она сказала, что деньги нужно перевести на киви-кошелек, скинула адрес. Он перевел деньги. Галя скинула адрес закладки: 

<

адрес> возле труб под рубероидом пачка «Бонд» Вместе с сотрудниками полиции он забрал наркотическое средство из тайника, добровольно выдал, выдал также чек. Галю знает, как ФИО13, ФИО14 в «Телеграм».

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что у него есть знакомая ФИО17, ник «ФИО14» в сети Интернет, знаком с ней с начала 2018 года в сети Интернет в приложении «Телеграм». Его ник в приложении «Телеграм» - «ФИО11». Ему стало известно, что ФИО17 занимается сбытом наркотических средств «Скорость» 1000 рублей за 0,5г. Ранее он неоднократно приобретал у Галины наркотическое средство «Скорость». Деньги переводил на номера киви-кошельков, которые ФИО17 указывала, она отправляла сообщения с указанием адреса тайника-закладки. Адреса тайников всегда располагались по 

<

адрес> Он обратился к сотрудникам полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка» для изобличения Галины. Он созвонился с Галиной, договорился о приобретении наркотического средства за 1000 рублей. Ему вручили 1000 рублей. ФИО17 отправила ему сообщение с указанием номера телефона для перевода денежных средств. Он внес 1000 рублей на номер киви-кошелька, указанного Галиной. После ФИО17 отправила ему сообщение с адресом тайника-закладки: 

<

адрес> вдоль забора слева трубы, под рубероидом пачка бонда. С сотрудниками полиции по данному адресу он обнаружил пачку из-под сигарет «Бонд», позже добровольно выдал, а также выдал чек об оплате на номер киви-кошелька. В пачке из-под сигарет находился сверток изоленты красного цвета, внутри фрагмент бумаги, в котором еще один фрагмент бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. В левом кармане куртки у него изъяли мобильный телефон марки «Сони» в корпусе белого цвета, были получены фотографии переписки с Галиной в сообщениях (записана как «ФИО13»), а также в приложении «Телеграм» (ФИО14 2). (т. 2 л.д.1-3).

Из оглашенных в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что 17.04.2018 года около 15-30час. был понятым в Управлении МВД России по 

<

...>. Вместе с другим понятым при них сотрудники полиции досматривали ФИО12, ему были вручены 1000 рублей 1 купюрой для приобретения наркотического средства (т. 1 л.д. 183). 

Из оглашенных в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что 17.04.2018 года около 18-00 часов он участвовал в качестве понятого по адресу: 

<

адрес> с другим понятым при досмотре молодого человека, который добровольно выдал из кармана куртки пачку из-под сигарет «Бонд». Внутри был сверток из изоленты красного цвета. Внутри был бумажный сверток из бумаги разных цветов, внутри находился аналогичный сверток, в котором было порошкообразное вещество белого цвета, похожее на соль. Молодой человек пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у своей знакомой, посредством интернет переписки мужчина получил адрес с наркотическим средством. Из левого кармана куртки молодой человек достал мобильный телефон марки «Сони», с него была произведена фотосъемка переписки в смс-сообщениях с пользователем «ФИО13», а также переписка с пользователем «ФИО14» в приложении «Телеграм». (т. 1 л.д. 184).

Из оглашенных в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что 17.04.2018 в вечернее время она участвовала в качестве понятой по адресу: 

<

адрес> с другой девушкой при досмотре женщины. Она была в состоянии наркотического опьянения. В ходе досмотра в сумке женщины была коробка коричневого цвета из-под медицинского препарата, внутри которой был сверток из изоленты красного цвета. Внутри свертка находился сверток глянцевой бумаги, внутри еще один сверток из бумаги с порошкообразным веществом. В сумке также находилась пачка из-под сигарет марки «Петр», внутри которой два свертка из изоленты красного цвета. В каждом из свертков изоленты находилось по 1 свертку из глянцевой бумаги, внутри которых еще по 1 свертку из бумаги с порошкообразным веществом. Также в сумке у женщины был паспорт, портмоне, банковские карты, ключи, чеки по оплате киви-кошельков. В левом кармане куртки женщины был мобильный телефон с сенсорным экраном. В правом кармане куртки был мобильный телефон кнопочный. У женщины в правом заднем кармане джинсов был сверток из изоленты белого цвета. Внутри свертка находился бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. В нижней части живота на теле женщины при помощи изоленты был прикреплен сверток из изоленты красного цвета. Внутри находился сверток из изоленты желто-зеленого цвета, далее бумажный сверток, внутри которого еще один бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. В паховой области у женщины был обнаружен еще 1 сверток из изоленты красного цвета, внутри которого сверток из бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. При досмотре женщина пояснила, что обнаруженные у нее свертки последняя нашла, после чего решила пойти с ними в полицию, чтобы добровольно сдать сотрудникам полиции (т. 1 л.д. 195-196). 

Из оглашенных в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что 17.04.2018 около 21-00 час. она участвовала в качестве понятой с другим соседом при осмотре квартиры 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры за телевизором на тумбе обнаружены фрагменты разноцветной бумаги. На диване обнаружен мобильный телефон «Микромакс» в корпусе черного цвета. На полке шкафа обнаружена изолента белого цвета. Также обнаружен блокнот с записями, бумажный конверт от сим-карты оператора «МТС», фрагменты изоленты красного цвета (т. 1 л.д. 185).

Из оглашенных в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО5 следует, что имелась оперативная информация, что Ч.Г.ЕБ., проживающая по адресу: 

<

адрес>, является потребителем наркотических средств синтетического происхождения, также занимается сбытом наркотических средств. Для получения оплаты за продаваемое наркотическое средство ФИО16 использует приложения «киви-кошелек», «Телеграм», информацию о местах нахождения наркотических средств передает посредством сообщений. Для изобличения ФИО16 17.04.2018 было получено разрешение на проведение ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО16 с участием ФИО12 ФИО12. договорился с ФИО16 о приобретении наркотического средства «Скорость» 0,5 г. за 1000 рублей. ФИО12 были вручены 1000 рублей. С номера ФИО16 на телефон ФИО12 пришло сообщение с указанием номера телефона для перевода денежных средств. ФИО12 внес 1000 рублей на номер киви-кошелька, указанного ФИО16. После на телефон ФИО12 поступило сообщение с адресом тайника-закладки: «

<

адрес> вдоль забора слева трубы, под рубероидом пачка бонда». В сопровождении сотрудников полиции ФИО12 обнаружил пачку из-под сигарет «Бонд», которую в последствии добровольно выдал, выдал чек об оплате на номер киви-кошелька. В пачке из-под сигарет «Бонд» был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, внутри которого фрагмент бумаги, в котором еще один фрагмент бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО12 пояснил, что это наркотическое средство, которое приобретено им в рамках ОРМ «проверочная закупка». Также был обнаружен телефон «Сони» в корпусе белого цвета, где была зафиксирована переписка ФИО16 и ФИО12.(т. 2 л.д.4-7).

Из оглашенных в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО8 следует, что в приложении «Телеграм» в чате «Для друзей» в феврале 2018 года он познакомился с ник-неймом «ФИО14 я» – ФИО16, которая проживала по адресу: 

<

адрес>. Она была потребителем наркотического средства «Соль». При встрече ФИО17 предложила у нее дома употребить наркотическое средство «Соль», он согласился. Он на период нахождения Галины в больнице проживал у нее. ФИО17 занималась сбытом наркотического средства. К ней приходили разные люди. Он видел, как она делала расфасовку наркотического средства, упаковывала его в бумажный сверток, помещала его в изоленту. У Галины имелся мобильный телефон «Нокиа» с кнопочной клавиатурой, а также мобильный телефон марки «Сони». С телефона «Сони» ФИО17 заходила в сеть Интернет, этот телефон плохо держал заряд батареи, она периодически просила у него телефон марки «Микромакс», чтобы воспользоваться приложением «Киви-кошелек». 17.04.2018 в утреннее время ФИО17 попросила у него мобильный телефон «Микромакс», чтобы воспользоваться его киви-кошельком. Он вставил в свой телефон сим-карту Галины оператора МТС, сообщил Галине пароль от его киви-кошелька. ФИО17 пояснила, что «киви-кошелек» нужен для перевода денежных средств на него, чтобы в дальнейшем перевести денежные средства далее. В течение дня ФИО17 пользовалась его мобильным телефоном, созванивалась с кем-то. В вечернее время к Галине домой пришел ФИО15 по квартире. Спустя некоторое время ФИО17 и ФИО15 ушли. ФИО17 вернула ему мобильный телефон. Он стал смотреть операции по счету «киви-кошелька», которые совершала ФИО17, увидел перевод на его номер киви-кошелька 1000 рублей со счета №, был указан комментарий 123. После этого он увидел операцию по переводу 1400 рублей на номер телефона №. Данный номер телефона ему неизвестен. Спустя некоторое время ФИО17 вернулась в квартиру в сопровождении сотрудников полиции, которые провели осмотр. (т. 1 л.д. 115-117).

Из оглашенных в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что 19.04.2018 в дневное время она с матерью ФИО7 участвовала в качестве понятой: они прошли к дому № по 

<

адрес>. С левого торца дома была обнаружена пачка из-под сигарет синего цвета. Внутри пачки находился сверток из изоленты желто-зеленого цвета. Внутри свертка находился фрагмент бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. (т. 1 л.д. 309).

Виновность ФИО16 также подтверждается письменными доказательствами, в частности в материалах дела имеется:

рапорт об обнаружении признаков преступления от 17.04.2018, согласно которого 17.04.2018 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у дома 

<

адрес> ФИО16 незаконно сбыла ФИО12- участнику ОРМ, пачку из-под сигарет «Бонд», в которой находился сверток из красной изоленты, внутри два свертка из бумаги один в другом с порошкообразным веществом белого цвета внутри, (т. 1 л.д. 36),

рапорт, согласно которого в ОКОН Управления МВД России по г. Перми имелась оперативная информация, что ФИО16 занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения. Деньги за сбыт наркотиков ФИО16 получает на киви-кошелек, после чего в приложении «Телеграм» либо смс-сообщением передает описание места закладки с наркотиком. В преступной деятельности использует абонентские номера №, №. На основании вышеизложенного с целью документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков и задержания с поличным, получено разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка». (т. 1 л.д. 37), 

протокол досмотра покупателя, вручения денежных средств и технических средств от 17.04.2018, согласно которого 17.04.2018 в период с 15.35 часов до 15.50 часов в кабинете 512 здания УМВД России по г. Перми по адресу: 

<

...> досмотрен ФИО12., которому вручены 1000 рублей купюрой достоинством 1000 рублей. (т. 1 л.д. 39),

протокол личного досмотра при добровольной выдаче от 17.04.2018 с фототаблицей, согласно которого 17.04.2018 в период с 18.05 часов до 18.25 часов в здании УПП ОП № 4 УМВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес> ФИО12. добровольно выдал пачку из-под сигарет «Бонд», в которой находился сверток из красной изоленты, в котором два свертка из разноцветной бумаги один в другом, внутри которых порошкообразное вещество белого цвета. Из левого кармана куртки мобильный телефон «Сони», из левого внутреннего кармана куртки бумажный чек оплаты киви-кошелька на номер № (т. 1 л.д. 43-46),

справка об исследовании № от 17.04.2018г., согласно которой, вещество, массой 0,105 гр., добровольно выданное ФИО12., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (в редакции Постановлений Правительства РФ с изменениями на момент проведения исследования) (т. 1 л.д. 50-51),

заключение эксперта № от 23.05.2018, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,076 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (в редакции Постановлений Правительства РФ с изменениями на момент проведения исследования) (т. 1 л.д. 82-83),

протокол осмотра предметов от 28.05.2018, согласно которого осмотрен конверт, заклеен фрагментом бумаги с оттиском печати: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю и пояснительной надписью: «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми з-1159 уг.д. № подпись». На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт следователем не вскрывался. (т. 2 л.д. 85-86),

протокол личного досмотра ФИО16 от 17.04.2018., согласно которого 17.04.2018 в период с 18-50 час. до 19-30 час. в здании УПП ОП № 4 УМВД России по г. Перми по адресу: 

<

...> в кармане куртки ФИО16 изъят сотовый телефон «Нокиа», в левом кармане куртки сотовый телефон «Сони» (т. 1 л.д. 57-63),

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, принадлежащая ФИО16 Изъяты обрезки разноцветной бумаги, коричневый блокнот с записями, фрагменты красной изоленты, изолента белого цвета, сотовый телефон «Микромакс» (т. 1 л.д. 66-71),

протокол осмотра предметов от 20.05.2018, в ходе которого осмотрены: чек о переводе 1000 рублей на номер киви-кошелька №, которым пользуется ФИО8, добровольно выданный ФИО12. 17.04.2018 г.; упаковочный материал, изъятый в ходе осмотра в квартире ФИО16 по адресу: г. Перми 

<

адрес>: изолента белого цвета, изолента красного цвета, нарезанные фрагменты бумаги с разноцветными надписями и рисунками, идентичные упаковочному материалу, добровольно выданному ФИО12.; записная книжка с записями адресов тайников-закладок; сотовые телефоны «Нокиа», «Сони» с имеющейся перепиской о приобретении наркотических средств с ФИО12., его контактными данными в телефонной книге; сотовый телефон «Микромакс», изъятый в ходе осмотра в квартире ФИО16 по адресу: г. Перми 

<

адрес>, которым пользовался Овчинников. В телефоне имеется информация подтверждающая перевод 1000 рублей, выполненный ФИО12. для приобретения наркотических средств у ФИО16 (т. 1 л.д. 197-200),

акт медицинского освидетельствования № от 18.04.2018, согласно которого ФИО16 в момент производства освидетельствования находилась в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств-производных N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 73),

рапорт об обнаружении признаков преступления от 17.04.2018, согласно которого 17.04.2018 в ходе проведения личного досмотра ФИО16 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты шесть свертков из изоленты, внутри каждого из которых два свертка из бумаги один в другом, с порошкообразным веществом белого цвета внутри, предположительно наркотическим средством синтетического происхождения. (т. 1 л.д. 186),

протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 17.04.2018, согласно которого 17.04.2018 года в период с 18-50 час. до 19-30 час. в помещении участка полиции ОП №4 Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО16, были обнаружены шесть свертков из изоленты, внутри каждого из которых два свертка из бумаги один в другом, с порошкообразным веществом белого цвета внутри, предположительно наркотическим средством синтетического происхождения, сотовый телефон «Нокиа», сотовый телефон «Сони» (т. 1 л.д. 6-7),

справка об исследовании № от 17.04.2018, согласно которой предоставленные вещества, массой 0,130 гр., 0,085 гр., 0,117 гр., содержат в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т. 1 л.д. 9-10),

заключение эксперта № от 16.05.2018, согласно которого в составе предоставленного вещества, массой 0,111 гр., 0,064 гр., 0,092 гр, содержится наркотическое средство -производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т. 1 л.д. 18-19),

справка об исследовании № от 18.04.2018, согласно которой представленное вещество, массой 0,649 гр., 0,418 гр., 0,080 гр. содержит в своем составе наркотическое средство -производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т. 1 л.д. 140-141),

заключение эксперта № от 16.05.2018, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,639 гр., 0,409 гр., 0,070 гр., содержится наркотическое средство -производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Переяня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т. 1л.д. 147-148),

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности прилегающей к дому 

<

адрес>. на данном участке местности обнаружена и изъята пачка из-под пачки от сигарет синего цвета, внутри находится сверток из изоленты желто-зеленого цвета. Внутри указанного свертка находился фрагмент бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. (т. 1 л.д. 163-164),

справка об исследовании № от 19.04.2018, согласно которой представленное вещество, массой 0,121 гр. содержит в своем составе наркотическое средство -производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т. 1 л.д. 166),

заключение эксперта № от 16.05.2018, согласно которого в составе предоставленного вещества, массой 0,116 гр, содержится наркотическое средство -производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Переяня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т. 1 л.д.169-171),

протокол осмотра предметов от 19.05.2018, в ходе которого осмотрены: конверт, имеется пояснительная надпись: «в белом конверте упаковано три свертка красной изоленты внутри которых свертки из глянцевой бумаги внутри которых свертки из глянцевой бумаги, внутри которых порошкообразное вещество белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра 17.04.2018 у ФИО16 по ул. Уральской из сумки». На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт следователем не вскрывался. Конверт, имеется пояснительная надпись: «В белом конверте упаковано: сверток белой изоленты внутри которого сверток из глянцевой бумаги внутри которого порошкообразное вещество белого цвета; сверток красной изоленты внутри сверток желто-зеленой изоленты внутри сверток глянцевой бумаги внутри сверток глянцевой бумаги внутри порошкообразное вещество белого цвета; сверток красной изоленты внутри сверток глянцевой бумаги внутри порошкообразное вещество белого цвета изъятые в ходе личного досмотра у ФИО16 17.04.2018 г. по ул. Уральская». На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт следователем не вскрывался. 

Конверт, имеется пояснительная надпись: «19.04.18 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: фрагмент изоленты желто-зеленого цвета внутри фрагмент бумаги внутри с порошкообразным веществом белого цвета». На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт следователем не вскрывался. (т. 1 л.д. 189-191).

В судебном заседании на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель просила действия ФИО16 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ переквалифицировать на ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, поскольку представленными доказательствами именно данная квалификация нашла свое подтверждение.

Оценив, в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает, что действия ФИО16 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств и по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Факт сбыта ФИО16 наркотического средства ФИО12 подтверждается показаниями свидетелей ФИО12, ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО8, показаниями самой подсудимой, которые последовательны, согласуются друг с другом и другими доказательствами, указанными в приговоре, из которых следует, что ФИО16, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, договорилась с ФИО12 о сбыте наркотического средства, получив на счет киви-кошелька 1000 рублей, отправила ФИО12 адрес места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>.

Об умысле ФИО16 на сбыт наркотического средства свидетельствует наличие договоренности между ней и ФИО12 о приобретении у ФИО16 наркотического средства за 1000 рублей. Подсудимая действовала умышленно, она знала о противоправности своих действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, незаконно сбыла наркотическое средство ФИО12.

При задержании у ФИО16 было изъято наркотическое средство, которое она хранила для личного употребления, также ФИО16 сообщила о тайнике-закладке наркотического средства, сделанного ей для личного употребления по адресу: 

<

адрес>. О незаконном хранении наркотического средства в крупном размере для личного употребления следует из показаний самой ФИО16, из показаний свидетелей ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО8, других доказательств, указанных в приговоре, иного представленными доказательствами не добыто. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает по каждому преступлению признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых хронических заболеваний. Также смягчающим наказание обстоятельством по ч. 2 ст. 228 УК РФ в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. ФИО16 указала на тайник-закладку по адресу: 

<

адрес>, о котором сотрудникам полиции известно не было. Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не усматривается, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельтсво.

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению суд признает рецидив преступлений. В соответствии со ст. 18 УК РФ в действиях ФИО16 имеется опасный рецидив. Наказание ФИО16 следует назначить с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Как личность ФИО16 состоит на учете у врача нарколога, ранее судима, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

Принимая во внимание, что ФИО16 совершила преступления, отнесенные законом к категории тяжких, имеющих высокую степень общественной опасности, направленные против здоровья населения, а также учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, которая ранее судима, а также наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд считает, что наказание ей должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ, поскольку ее исправление невозможно без изоляции от общества, с дополнительным наказанием в виде штрафа.

Назначение наказания в качестве дополнительного наказания, в соответствии со ст. 43 УК РФ, обусловлено необходимостью восстановления социальной справедливости, а также с целью исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений. При определении размера штрафа, суд учитывает характер и тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение и возраст ФИО16, которая является трудоспособной и имеет реальную возможность получать доход.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО16 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Исключительные обстоятельства, для назначения подсудимой наказания с применением ст.64 УК РФ отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимой преступлений, степени их общественной опасности, наличие отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд также не усматривает.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО16 должна отбывать в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда адвоката ФИО9 за участие на предварительном следствии, подлежат взысканию с ФИО16 в полном объеме в доход государства на основании ст.131, 132 УПК РФ.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО16 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы, 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить к отбытию ФИО16 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО16 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде содержания под стражей. Срок наказания исчислять с 12.07.2018г. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 17.04.2018 года по 11.07.2018 года.

Вещественные доказательства: наркотические средства, упаковочный материал – уничтожить; сотовый телефон «Микромакс» с идентификационными номерами №, № - вернуть по принадлежности ФИО8; записную книжка, сотовые телефоны «Нокиа» идентификационный №, «Сони» идентификационный № – вернуть по принадлежности ФИО16; чек о переводе денежных средств - хранить в уголовном деле. 

Взыскать с ФИО16 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката ФИО9 в ходе предварительного следствия, в размере 5 050 (пять тысяч пятьдесят) рублей 00 копеек.

Приговор в течение 10 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденному содержащемуся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий подпись

Копия верна Судья

Секретарь